= CÂMARA MUNICIPAL DEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE você. o

Indicação nº554/2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Eder Rodrigues Queiroz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
subscrita na forma regimental em vigência, INDICA, a Chefe do Executivo Municipal,
Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e Extensivo a Secretaria Municipal
de Assistência Social - SEMAS, QUE SEJA: realizada a criação de oficinas de memória
e inclusão digital para idosos nos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS)
do município de Parnamirim/RN.

Justificativa

Com o aumento da população idosa em Parnamirim, torna-se fundamental que o poder público
promova políticas que garantam o envelhecimento ativo, saudável e cidadão, conforme estabelece
o Estatuto do Idoso e as diretrizes do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).
A criação de oficinas de memória contribui significativamente para o estímulo cognitivo, a
prevenção de declínios relacionados à idade e o fortalecimento da autoestima e da autonomia dos
idosos.

Já as oficinas de inclusão digital possibilitam que os participantes aprendam a utilizar
celulares, redes sociais, aplicativos bancários, serviços públicos digitais e outros recursos
tecnológicos, promovendo autonomia, segurança e inclusão social, além de facilitar o contato com
familiares e serviços essenciais.

Os CRAS, por sua natureza territorial e comunitária, são espaços ideais para a realização
dessas atividades, pois já atuam diretamente com o público idoso por meio dos serviços de
convivência e fortalecimento de vínculos.

A implantação dessas oficinas representa uma ação de baixo custo e alto impacto social,
que contribui diretamente para a valorização da pessoa idosa, o combate ao isolamento social e o
fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta proposição
e coma sensibilidade do Poder Executivo para sua efetivação.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 31 de março de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO
ata: 104| 207s

O PROCESSO LEGISLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: (210412025inha fnmndo
14 Secretário